omniavita, vel faltem nullum permittere. Secunda causa est ad rollendum scandala, & occasiones ad maiora mala, quia aliquando volendo vitare unum vitium incidet in aliud maius, sicut si quis vellet vitare simplicem fornicationem tollendo meretrices de vrbibus induceret adulteria, incestus sua, & varias libidines, ita ut omnia turbarentur libidinibus sicut dixit Augustinus. Sed legislator ponit leges propter utilitatem politie, ideo quando per legem impeditur, aut collitur utilitas politie, aut turbatur bonus status, & pacificus eius, lex non est bona nec tenenda, sed tale accideret si omnia viria legislator vitare vellet, & punire, ideo non pertinet hoc ad legislatorem, immo non licet ei facere, quia non esset legislator, sed euersor vrbis. Tertia causa est, quia inutile erat, quod legislator humanus vellet vitare omniavita per legem suam. Nam leges vetant vita, ut quando aliquis incidet in illa puniatur, & sic timore paenarum arceantur homines à prauis consuetudinibus. Sunt tamen multa vita, quæ nunquam puniri possent, nec cognosci. Et non dico aliqua vita particularia, sed genera vitiorum, sicut prava cogitationes, & similia, quæ nunquam cognoscuntur, nisi quatenus reuelare voluerit, qui cogitauit. Et sic nunquam possent venire ad iudiciale examen, ut punirentur secundum legem, ideo cetera talia verfari legislatorem erat perdere operam, & leges frustra conscribere.

Quarta causa est, quia leges dicuntur esse quædam directiva præcepta hominum communicantium eadem politia, & non sunt leges, nisi ad considerandum statum politicum: quia, ut dicit Arist. 4. Ethicorum, impossibile est consistere communicationem aliquam sine iusto quodam. Cum autem definit totale iustum, cessat omni communicatio. Et quia politia est maxima, & abundantissima communicationum, ut patet I. Polit. cap. I. & omnes aliae sunt ad illam, necesse est in illa iustum quoddam esse inter communicantes, ut diu conferetur societas politica. Istud autem iustum ostenditur per leges, ideo bona leges politica duo solum habent facere, scilicet, diregere quemlibet hominem quomodo bene se habeat ad totam societatem politican, & ad quemlibet de societate illa bene faciendo. Secundum est, quod arceant homines à damnis, & iniuriis inferendis toti communicationi, & societati politicae, & cuiilibet de illa societate. Et istud est principale, quia magis obligatur homo abstineri à male faciendo alteri, quam obligetur ad benefaciendum ei.

Ex quo patet, quod leges politicae non habent negotiari, nisi circa illud, quod potest pertinere ad communicationem vienii hominis cum altero, siue in faciendo bonum, siue in abstinentia à malo eius. Etsi aliquid sit, quod non pertineat vienatu ad humanam communicationem, lex politica non se debet de illo intromittere, qd excederet proprium genus, sicut si geometra tractaret de eo: quod pertinet ad musicum, vel è contrario. Et sic est, quod aliqua vita, & virtutes sunt, quæ ad communicationem humanam nullo modo pertinent, scilicet quia nec faciunt eam bonam, nec malam, nec adiuvant, nec impediunt, non debet lex politica de illis se intromittere, quia proprium genus considerationis transcenderet. Sic est fornicatio simplex cum meretrice, quia in hoc nulli de communitate paratur præiudicium, nec impeditur bonum publicum. Sic etiam prava cogitatio quamdiu consistit in terminis suis, quia per eam nemini prædicatur. Sic est etiam diligere Deum, vel non diligere, quia in hoc non nocet proximo, nec bonum ei fit, ideo nullo modo spectat ad politicas considerare de his. Ista autem virtutes, vel vita sunt, quæ faciunt hominem bonum simpliciter, vel malum, id est, non comparando ad aliquem, sed in seipso, ideo de his spectaret tractare ad Ethicum, siue moralem Philosophum, qui generaliter loquitur de virtute humana, & comprehendit etiam monasticam. Sed adhuc circa talia, nemo antiquorum philosophorum curam plenam egit: nemo enim correxit vitam humanam usque ad vnguem, nisi Christus, ideo illud, de quo alii legislatores, & philosophi omiserant, tergit principale, & spem, & constitutere charitatem inter homines mutuo. Etiam dirigere cogitationes: nam dixit, quod non solum fornicari peccatum erat realiter, sed etiam videre mulierem ad concupiscendum eam, erat fornicari. Nemo tamen philosophus quantumcumque circa mores diligens

Quid  
leges  
politie  
debet  
facere.

C

F

exami-

A examinator de hoc curā egit. Etiam docuit homines benefacere inimicis, & orare pro plementibus, quod nulla vñquā philosophia docuit, sed potius contra monita, & præcepta philosophorum est hominem tolerare iniuriam, ut per Arist. patet 4. Ethic. capit. de mansuetudine, sed dicitur, quod quafdam tolerare non conuenit, & quod qui omnia tolerat est in extremo, & vocatur insensibilis. Et tamen secundum legem Christi omnia tolerare docemur, quia caritas omnia suffert 1. Corint. 13. Apparet ergo ex dictis, quod ad legislatores politicos non spectat vetare omnia vita. Sola autem lex Christi est, quæ omnia vita debet vetare, & vetat, & omnia docet punienda esse. Ratio huius est, quia lex Christi est ad dirigen- dum hominem simpliciter, & in respectu ad aliquam com- municationem, ideo non solum debet vetare illa vita, quæ turbant, vel impediunt communicationem politicam, sed etiam omnia illa, per quæ simpliciter homo deordinatus est. Et quia bonitas quam intendit lex euangelica inducere in subditos est respectu Dei, scilicet ut puri effecti per eam me- reamur recipi ad Dei consortium, & Deus est pura bonitas, & totum bonum, in quo nulla macula, nec impurum aliquid est, oportet recipiendos ad consortium eius esse totaliter puros, & ob hoc cautele debent omnia vita etiam minima, & secta- ri omnem virtutem. Etsi hinc non recesserit homo omnino purus, manet conflatiorum purgatorii ignis, in quo purgan- tur animæ septuplum, sicut argentum purissimum, & tunc merentur admitti ad diuinum consortium.

## CAPITULUM LIX.

*Quomodo legislator humanus dat leges de cultu diuino, cum non spe- ciet ad politiam & quod non facit hoc, nisi ordinando ad politiam scilicet, ut sibi vtile, & an malum sit colere Deum propter utili- tem publicam vel priuatam.*

C **S**ed quia supra dictum est, quod ad politicum legislato- rem non spectat vetare omnia vita, nec præcipere om- nem veritatem, sicut nec vetare simplicem fornicationem, nec curare, an nos diligamus Deum, vel non, videtur dubium hoc, quia legislatores politici intromittunt se de cultura Dei ponendo alias leges, quomodo vel quando coli debeat, & pœnas committendo contra desertores, & tamē hoc non pertinet ad politicam communicationem. Respondendum quod legislatores politici curant interdū dare leges de cultu diuino, non quidem inquantum cultus diuinus, siue latra est virtus quædam, velest quoddam naturale debitum propter diuinam excellentiam, vel propter beneficia suscepta: sed inquantum colere Deum est vtile reipublicæ, & non colere est nimis damnosum. Hoc autem fundatur supra quan- dam fidem, nam credimus quod Deus, qui omnipotens est, si colamus eum debite benefaciens nobis, etsi non colamus, sed contemnamus eum, iratus destruet nos, sicut dicitur Leu. decimo sexto, & Deuteronom. vigesimo. Politæ ergo deside- rantes conseruari, & augeri in bono statu curant, quod Deus colatur. Et quia volunt evitare omne malum, & damnum, puniūt desertores cultus diuini, ne propter eos deitas euertat publicum statum. Ista autem consideratio non solum est apud legislatores Christianos, qui edocti per fidem de Deo re- Æ sentiunt, sed etiam fuit semper apud legislatores gentium, quia etiam ipsi falsam deitatem colentes credebat per cultum deitatis augeri rem publicam, & deserto cultu inferri nimirum calamitates. Sic patet per Valerium Maximum libro primo, capitulo, de contempta religione. vbi enarrat mala, quæ euenerunt Vibi Romæ aliisque gentibus, cum ab eis falsa illa deitas, quam putabant, contempta est intermissio cultus asfucto.